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Abstrakt

Tato práce konstruuje pojem spekulativní korporativismus. Chápe jej jako

specifickou tendenci uvnitř postinternetového umění v kontextu současných

filozofických teorií a uspořádání globální socio-politické situace. Tvrdím, že

spekulativní korporativismus existuje jako pokračovatel kritického umění v rámci

aktuální postinternetové materiality a technologických inovací přístupných

širokému tvůrčímu publiku. Prohlubuje se tak trend, který započal se vznikem

Webu 2.0, kdy umělci již neprezentují své osobnosti jako značky, ale imitují

mediální strategie komerčních projektů a staví se na jejich úroveň. Předkládám

přehled děl, která považuji za signifikantní reprezentanty těchto tendencí

a následně z nich extrahuji základní stylistické parametry. Díla spekulativního

korporativismu se nacházejí uvnitř virtuálního trojúhelníku mezi postinternetovým

uměním, zbožní estetikou a kritickým aktivismem.

Abstract

This thesis postulates the term speculative corporatism. It comes as specific

trend among postintertnet art in context of the contemporary philosophical

theories and the state of geo-political governance. I claim that speculative

corporatism exist as the successor of the critical art modified by the current

postinternet materiality and technological innovations accessible to broad

public. We observe intensification of the artist-as-brand trend, brought up by the

introduction of the Web 2.0. The artist no longer create their brands yet they are

mimicking the commercial project distribution strategies and becoming artist-

as-corporation. I analyze the group of artworks that best represent the trend

and extract from the artworks the essential stylistic parameters. The works of

speculative corporatism are found within the boundaries of postinternet art,

commodity esthetics and critical activism.
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“Prvotní motivací pro vznik výstavy bylo ukázat vývoj na poli umění, aby

reflektoval technologické proměny a využívání naprosto odlišné estetiky, která

se zaměřuje na internetovou kulturu a korporátní estetiku.”

Susanne Pfeffer, interview v časopise 032c
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Úvod

Současné výtvarné umění prožívá rozmach specifických tendencí, které se

obecně označují jako postinternetové umění. Za počátek těchto tendencí můžeme

považovat dvě zásadní události roku 2013 – bienále v Benátkách a výstavu

“Speculations on anonymous materials” ve Fredericianu v německém Kaselu. Cílem

této práce je představit specifickou podkategorii výše zmíněných tendencí, které

dále označuji jako spekulativní korporativismus (speculative corporatism)1. Toto

označení bere v potaz spekulativní povahu reality a nové vztahování se k materiálu

a objektům, které komentují vize jednotlivých umělců. Korporátní povahu děl

pak zastupuje faktor přeznačování (resignification) a napodobování distribučních

strategií, které k propagování svých produktů používají marketingová oddělení

korporátních subjektů nebo vizionářských startupů. Korporátní estetiku představuje

použití vícevrstvé vizuální identity, přítomnost značek, log (viz Obrazová příloha)

a faviconů nebo povrchní reklamní obrazotvornost. Na příkladech tvorby umělců

budu prezentovat, že lze pozorovat provázanost uměleckých vizí současného umění

a strategií korporátní distribuce a vizuality. A dále jak se takové praktiky mohou

uplatnit jako kritická reflexe a co jsou podmínky nutné k jejich existenci.

Technologický pokrok dal vzniknout specifickému mediálně-informačnímu

prostředí, které se vyvinulo během druhé poloviny 20. století. Ten byl ještě

urychlen příchodem sdílených ekonomik a rozvojem globálních značek (brands),

které někdy přerůstají v mezinárodní fenomény často již neasociované s původním

produktem, ale s životním stylem. De facto zacházejí tak daleko, že formují

vlastní prožívání reality (platforms)2. Tvrdím, že existuje asociativní spojení mezi

způsobem, jakým se prezentují objekty v rámci prostoru bílé kostky, čistého

prostoru galerie a showroomu nejnovějšího produktu z dílny designové produkce

světových značek typu Apple nebo Louis Vuitton. Takové propojení je logickým

výsledkem napodobování, které vede diváky k přesvědčení, že jejich “dívání se”

na objekty v galerii je stejně problematické jako jejich touha po získání nových

spotřebitelských statků. Zároveň je takové spojení reciproční povahy, umělci se na

jedné straně vyjadřují jazykem komerčních subjektů, ale také jsou finančně závislí

na komodifikaci svých děl.

1 Označuji dále jako s.k.
2 Tímto termínem označuje takové fenomény Benajmin BRATTON v knize „The Stack: On Software and
Sovereignity“ Cambridge: MIT Press, 2015
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 V následujících kapitolách nejprve rozebírám z čeho se s.k. jako umělecký

podobor odvozuje, v kontextu moderního výtvarného umění a současných teorií

o poznání. Dále jednotlivě rozebírám samotné pozadí pojmu, který se odvozuje

od spekulativního realismu a umění kritického vůči neoliberálnímu ekonomickému

systému. Ve druhé kapitole jsou představeny signifikantní umělecká díla,

na kterých lze dobře definovat jednotlivé parametry, které by měla díla

s.k. splňovat. A v poslední kapitole vytvářím teoretický diskurz, kterým lze

parametrizovat a následně testovat přítomnost děl s.k. Tento teoretický diskurz

se skládá ze tří podmínek, které musí dílo s.k. splnit. Nakonec analyzuji funkčnost

takového přístupu a možnou modulaci teoretického pojmu umělec jako značka na

alternativní pojem umělec jako korporace.
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Kapitola první: Spekulativní korporativismus jako východisko

postinternetového umění

Transformaci moderního výtvarného umění je třeba zkoumat jako důsledek

několika tendencí, z nichž nejvíce patrná je změna technologická. Technologické

inovace, především z období 80. a 90.let, jsou považovány za příčinu vzniku tzv.

„nových médií“, neboli nových formálních funkcí, možností a standardů, které

umožnily alternativním způsobem vytvářet, modulovat nebo reprodukovat data

a informace3. Tyto nové cesty, po kterých se šíří informace, změnily i způsob,

jakým jsou informace chápány (nové použití formule informační společnost).

Manovich tvrdí, že se vznikem počítače a jeho stále hlubším pronikáním do

oblasti kulturní produkce, vzniká nový, dosud neexistující prostor tzv. kulturního

rozhraní (Manovich, 2018). Novomediální umělec funguje na novém principu

interakce mezi uměleckým dílem, divákem a prostředím, ve kterém je dílo

konzumováno. Manovich tvrdí, že s technologickým pokrokem se otevírá formální

potencialita uměleckých děl až do té míry, že lze regulérně diskutovat, jestli je

obsah díla závislý na své formě. Nově vzniklé kulturní rozhraní umělec-rozhraní

(interface počítače) se stalo daleko více flexibilní co se týče provázanosti

formy jako funkce obsahu. V prostředí konzervativních akademických disciplín

(malířství, sochařství) existují formální omezení, které neumožňují prolnutí všech

myslitelných obsahů do daného média. Na druhé straně, novomediální umění je

formálně otevřené a modulární vůči různým druhům obsahu. Daná vlastnost je

důsledkem digitalizace informačního obsahu, se kterým lze snáze manipulovat

a který prostupuje univerzálně skrz všechna myslitelná zobrazovací, textová nebo

zvuková zařízení. Nová perspektiva postinternetového umění (které je odvozené

z novomediálního) pak odhalila, že tato formální modularita vzdálila některá

umělecká díla diváckému chápání do té míry, že začalo být obtížně rozlišitelné od

jiných objektů. Příkladem může být tvorba webového obsahu běžnými uživateli

nebo i samotné pojetí prezentace díla v galerii nebo veřejném prostoru.

Vznik nových médií vytvořil prostor pro nový kritický diskurz, který se

vyjadřuje k problému komunikace uvnitř vzniklých informačních vazeb. Tyto

měly za následek období fetišizace „starých“ mediálních forem typu analogového

3 Nepřevzatá definice
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filmu nebo VHS kazet. Teoretička Claire Bishop postuluje, že nová média nejsou

z podstaty nová pouze z toho důvodu, že ve výrobním procesu využívají nové

technologické zdroje, čímž jen naplňují technologické možnosti zařízení (Bishop,

2012). Nejsou inovativní natolik, aby se „konfrontovala s myšlenkou toho, co ve

skutečnosti znamená myslet, vidět a projevovat své emoce ve světě digitálním“.

Nutno ještě dodat, že tento článek započal období teoretických disputací právě

nad tématem, jaké výpovědi jsou novomediální umělecká díla schopna, což nutně

ovlivnilo teoretickou definici pojmu postinternet (Kořínek, 2018).

Druhým předpokladem byla reakce uměleckého světa na tzv. spekulativní

obrat ve filosofii. (Likavčan eds. 2018) Aplikace spekulativního obratu jako kritická

reflexe umění, je zaměřená na zkoumání současných esteticko-kritických teorií.


[…]


přidaná hodnota je pozorovatelná jako esenciální vlastnost v díle Timura Si-

Quina, jež propagováním alternativního nábožensko-komerčního protokolu

odkazuje na kmenové prožívání archaických společenských zřízení. Si-Quin nabízí

koncept nové spirituality pro všední den, Jansa zase její každodenní procvičování,

subskripce univerzálního občanství New Eelam zase nese zprávu o uctívání kultu

vizionářské společnosti zaniklého národa a blockchainové technologie techno-

utopickou vizi lepšího světa pro uživatele kryptoměn.

Magid ve své analýze funkční kritiky z perspektivy teorie kulturního

průmyslu tvrdí, že „podřizování estetických projevů tržním kritériím konkurence,

zisku a efektivity“ je vždy konečnou fází jakéhokoliv díla, ať je sebevíce kritické

nebo odmítající komodifikaci. Můžeme zde připomenout koncept J. Chanové,

která tvrdí, že ve věku sociálních sítí konstruuje umělec více svojí vlastní

značku, kterou může zpeněžit, než umění jako takové. Vzniká tak nové označení

umělec jako značka (Chan, 2014). O dílech s.k. tak lze tvrdit, že v tomto

ohledu stvrzují tendence kritického umění neoliberálního kulturního průmyslu

a modifikace tvůrčího procesu v rámci digitálního prostoru do té míry, že se ani

nesnaží o zakrývání snahy o komodifikaci svých děl a díla konstruují rovnou

jako obchodovatelné entity. Teoreticky tak můžeme hovořit o další fázi termínu

Chanové: umělec jako korporace nebo umělec jako startup. To, co Magid nazývá

„ideálním zbožím dneška“, je dle jeho názorů nefunkční kritikou jak neoliberálního
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systému kulturního průmyslu tak i galerijních institucí. To samé můžeme

usuzovat i o kritičnosti děl spekulativního korporativismu. Tato díla, však alespoň

přijímají novou „hru“ a přeznačují samu podstatu toho, co je umělecké dílo

v digitálním nebo veřejném prostoru.

Jestliže je kritika konzumní společnosti skrze napodobování jejích

produktů diskutabilní praktikou již od 60. let, pak bude diskutabilní i praktika

připodobňování se korporátnímu vzhledu jako kritika téhož systému o 50 let

později. Spekulativní korporativismus především reflektuje nově rozehranou

situaci vládnutí ve společnosti a na trhu. Stále silnější komerční společnosti

vznikají a rychle získávají masové množství odběratelů svých produktů, jakkoliv

se jedná o sebevíce plytké statky. Umění zde funguje jako kritik a analytik

nově vznikajícího globálního rozdělení sil. Technologické inovace umožňují, aby

se dnes umělecká produkce vyrovnala “kreativnímu” výkonu, jehož úrovně

dosahují komerční startupové projekty. Umělci se zároveň vyjadřují jazykem

nového materiálového a estetického hlediska. Z tohoto důvodu můžeme hovořit

o nové situaci umělců, kteří reflektují situaci globálních komerčních společností,

ovládajících trh. Jestliže je však míra prolnutí umění se světem komerčních

produktů příliš vysoká, pak se skutečně jedná pouze o prázdnou formu, pastiš

nebo zmetek, který reflektuje jen skutečnost umění, které vyhořelo a stalo se

pouhou komercí kritizující komerci. Nezodpovězenou otázkou tak zůstává, kde se

tato míra nachází.
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Závěr

V rámci této práce vytvářím nový teoretický výkladový rámec, který

lze použít na analýzu děl postinternetového umění, která apropriují korporátní

estetiku. Tato apropriace se děje pomocí přeznačování mediálních strategií

komerčních produktů – jde o důraz na přítomnost značek, log a zbožní estetiku.

V druhé kapitole je zkoumán soubor pěti uměleckých děl, jejich obsahy

a prezentační strategie. V poslední kapitole kumuluji tyto jednotlivosti do tzv.

podmínek existence, tří formálních rysů, jež musí dílo obsahovat. Podmínkami

jsou příslušnost k postinternetovému umění a především návaznost na jeho

estetiku. Dále kritická funkce díla ve vztahu ke komerčním předobrazům

a nakonec přidaná hodnota, obohacující element, který je přístupný pro

participující diváky.

Spekulativní korporativismus není inovativní, co se týče kritické role,

kterou disponuje svět umění. Jedná se o uměleckou reakci na vzestup síly

globálních komerčních společností v rámci nabídky zboží v obchodech i služeb

na internetu. Taková reakce je umožněna díky rozšiřujícím se schopnostem

používání novomediálních nástrojů v profesionálním měřítku, které se realizuje

díky uživatelské konjunktuře Webu 2.0. Umělci stále častěji ve svých dílech

reflektují tento nový technologicko-politický mix. Spekulativně korporativistické

umění používá taktiky přeznačení nebo subverzivní afirmace, kterými se pokouší

v divácích vyvolat kritickou distanci od nových globálních vládců, jimiž jsou dnes,

jak se zdá, více programátoři aplikací a marketingoví odborníci, než volení politici.

Spekulativní korporativismus představuje směs, která je výsledkem

spojení současné esteticko-kritické teorie na poli moderního výtvarného umění

v dialogu s novými objektově orientovanými filozofiemi. Jestli jsou umělecká díla

odkazem na novou materialitu nebo odkazují na spekulativního realismus je však

obtížně rozlišitelné. Tato práce se proto zaměřuje na praktické ukázky kritických

strategií jednotlivých uměleckých děl, které přeznačují vizualitu korporátní

estetiky a zároveň přinášejí “přidanou hodnotu”, která toto přeznačení odhaluje

a dává dílům další rozměr. Kritičtí tvůrci tak nicméně přicházejí o svou uměleckou

27

bezúhonnost, jelikož se stávají korporacemi (umělec jako korporace), což je další

fází postinternetového konceptu umělců jako značek.
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