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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: vhodné

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: spíš nedostatečná

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: podprůměrná

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: přijatelná

Jazyková a stylistická úroveň práce: podprůměrná, prkenné vyjadřování, překlepy, zbytečné

anglicismy

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): citační aparát nesourodý, v jednom případě (str. 18, kurzivou)

není jasné, kdo je autorem odstavce

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: ano

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: práce je původní, ale nepříliš přínosná

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): E

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
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nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Ambicí Burdovy práce je představit a zavést nový pojem charakterizující jednu specifickou tendenci
v současném výtvarném umění. Pod názvem spekulativní korporativismus (SK) seskupuje umělecká
díla, která podle Burdy splňují zároveň tři podmínky: jsou postinternetové, kritické a obsahují
„přidanou hodnotu“. V první kapitole autor SK charakterizuje jako východisko postinternetového
umění; uměleckou tendenci inspirovanou současnou filosofií tzv. „spekulativního realismu“. V druhé,
nejdelší kapitole vyjmenovává a popisuje konkrétní umělecká díla a hodnotí, nakolik je lze považovat
za představitele SK. V třetí kapitole formuluje zmíněné tři podmínky, podle nichž má být možné
stanovit, jestli dílo patří k SK. Následuje krátké z(ne)hodnocení SK a závěr.
Na úvod bych rád vyzdvihnul, že Burda si touto prací nadělil poměrně náročný úkol – definovat a
obhájit nový umělecký směr. To bezpochyby vyžaduje solidní ukotvenost v historii výtvarného umění
a kritického myšlení. Je proto škoda, že práce je výsledkem velmi povrchní rešerše a nedotažené
úvahy. Již beztak poměrně mlhavý koncept postinternetového umění i jeho historický původ jsou
v Burdově pojetí ještě mlhavější, ačkoli i v českém prostředí prošly reflexí (Meixnerová, Sellnerová)
dostatečnou na to, aby se s ním dalo pracovat přesněji a věcněji. Ono by vlastně stačilo být alespoň
konzistentní, jenže v textu práce je SK někdy podoborem postinternetového umění (9) a někdy je
jeho východiskem (název 1. kap.). O samotném postinternetovém umění poněkud ledabyle říká, že je
„odvozené od novomediálního“ (10), a samo vysvětlení původu nových médií je bezmála mytologické
(10, 1. odst.), což je na absolventa CASu ostudně málo. Navíc, údajně s příchodem postinternetového
umění začala být některá umělecká díla pro diváky obtížně rozlišitelná od jiných objektů (Haló, tady
Duchamp!).
Burda slovo diskurz používá poněkud nešikovně ve významu test (9), v práci lze najít anglicismy jako
je subskripce a formula (ve významu vzorce či schématu), ale snad nejgumověji nakládá s centrálním
pojmem spekulace. Sice tvrdí, že „spekulativní“ není jenom odvozeninou z této filosofie, jelikož by šlo
o „pouze rétorické cvičení“ (12), ale stejně tento pojem používá tak mnohoznačně, že mu lze připsat
vlastně jakýkoli tradiční význam nezúžený předeslanými odbornými a tvůrčími kontexty. Spekulovat
znamená kolikrát prostě jenom reflektovat, přemýšlet, předkládat neexistující alternativy. Když např.
říká, že „komunikace [umělecké skupiny Demystification committee] s mezinárodní investiční bankou
je nutně performativní a umělci tedy evidentně spekulují o povaze svých vlastních schopností být
důvěryhodným (solventním) žadatelem o půjčku“ (12), tak je jasné, že spekulativní může být tedy
prakticky jakýkoli projev sebereflektivní lidské snahy.
Jelikož Burda značně podcenil rešerši historických předchůdců, ať už jde o myšlenkové rámce, díla,
autory a teoreti(č)ky, o dílech řazených k SK přemýšlí především v intencích brandingu a interpretuje
je jako kritiku konzumerismu jakoby šlo o něco, co tady v této formě ještě nebylo, a bezděčně tak
vyvolává duchy uměleckých projektů, které totéž dělali mnohem agresivněji, účinněji a
nekompromisněji. Sice zmiňuje Yes Men, ale po pojmech jako jsou tactical media, hnutí Situacionistů
nebo pozdější culture jamming, a tvůrců jako jsou AdBusters nebo BLF a autorů jako je Naomi Klein
ani vidu ani slechu.
V průběhu práce se ukazuje, že pod SK si Burda nepředstavuje ani tak nějaké tendence jako spíš
formální manýru, vyloženě žánr, kterému se umělec zpronevěří už jen tím, že pracuje s existující
značkou místo toho, aby si vymyslel vlastní. Také není jasné, co jedna ze tří hlavních črt SK, „přidaná
hodnota”, vlastně znamená. V jedné chvíli je to snad funkčnost, ale může to být prý také popularita.
Horší je to s ohlašovanou kritičností SK. Nejdřív se z ní stane „jinakost“, která u diváka čeká na
odhalení, čímž Burda dílo SK na základě jeho strategie „přeznačování“ ponižuje na své druhu chyták:
SK dílo je umění, které je totiž formálně a/nebo obsahově „jenom jako“, v tom je jeho „jinakost“ a
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odhalení této jinakosti „musí v určité fázi přijít“ (22, 23). Následně Burda, udolán autoritou Václava
Magida, přiznává, že u děl SK vlastně ani tak nejde o kritičnost, „alespoň [však] přijímají novou „hru“
a přeznačují samu podstatu toho, co je umělecké dílo v digitálním nebo veřejném prostoru.“ (totiž,
umělci neprezentují své osobnosti již pouze jako značky, ale jako firmy). Nakonec zcela rezignuje a
připouští, že jde o prázdnou formu, vyhořené umění, „pouhá komerce kritizující komerci“ (25).
Umělci se zpronevěřují a stávají se korporacemi. Závěrem si tedy Burda nejenom protiřečí (výše SK
oplývalo „jinakostí“) ale dělá ještě otáznější praktickou část jeho diplomové práce.

Studenti CASu nejsou trénování jako akademici a nad výše zmíněnými nekonzistencemi či
nedomyšleností úvahy by šlo ještě mávnout rukou. Jestli mě něco zaráží, tak je to spíš vytrvalý dojem,
že Burda umění vlastně moc nevěří. Podle něj „umělce nelze považovat za schopné reálně ovlivnit trh
s produkty,“ (22) jelikož „[u]mělci nedisponují prostředky, aby své korporátně laděné projekty mohli
realizovat a přiblížit masovému publiku“ (22, Haló, tady Jonáš Strouhal!)

Práce má v zásadě logickou strukturu, splňuje minimální formální náležitosti, autor prokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti, práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové
práce – byť na jejich dolní hranici. Doporučuji k obhajobě se známkou E.

Datum: .................................. Podpis: ................................................................